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tä keskustelua aiheuttaneesta niin 
sanotusta Fibula Praenestinasta 
(Praenesten solki), jossa esiintyy 
teksti Manios med fhefhaked Nu-
masioi (klassisella latinalla Manius 
me fecit Numerio, Manius teki mi-
nut Numeriukselle). Kun rooma-
lainen nimisysteemi sittemmin ke-
hittyi paljon monimutkaisemmak-
si, on kiinnostavaa, että etunimien 
määrä jäi suhteellisen vähäiseksi. 
Myöhemmän tasavallan aikana suo-
situimmat etunimet olivat Gaius, 
Lucius, Marcus, Publius ja Quintus. 
Kuten latinan alkeiskurssinkin suo-
rittaneet muistavat, nimet esiintyvät 
teksteissä lyhenteinä.

Omalaatuisena tapauksena voi-
daan pitää vapautettujen orjien ni-
menmuodostusta. Esimerkiksi Ci-
ceron sihteerinä toimi Tiro, mutta 
vapautuksensa jälkeen hänen koko 
nimensä tuli kuulumaan isäntänsä 
mukaan M. Tullius M. l. Tiro (Mar-
cus Tullius Marci libertus [Marcuk-
sen vapautettu] Tiro). Oman ryh-
mänsä muodostavat niinsanotut 
nomina artis, kuten taiteilijoiden 
ja gladiaattoreiden nimet. Nämä-
kin tarjoaisivat aihetta myös laa-
jemmalle esitykselle, kun mieleen 
muistuu roomalaisten näyttelijöi-
den kreikkalaisia nimiä, kuten Ai-
sopos ja Metrobios. Kaunokirjalli-
suudessa esiintyvistä nimistä So-
lin muistuttaa tapauksista, joissa 
kirjailijan käyttämät nimet tuli-
vat yleisempään käyttöön. Sellaisia 
olivat Petroniuksen romaanisanka-
reiden nimet Ascyltus ja Encolpius.

Juutalaisista ja kristillisistä yh-
teyksistä tunnetuista nimistä Solin 
tarkastelee Petrus-, Paulus- ja Io-
hannes-nimiä. Esimerkiksi Petrus 
näyttää olleen käytössä Roomassa 
jo kolmannen vuosisadan ensim-
mäisellä puoliskolla (jKr.) nimen-
omaan kristityillä. Petrus-nimestä 

Solin on julkaissut myös suomen-
kielisen artikkelin (Teologinen Ai-
kakauskirja 2/1985). Kristillisistä 
nimistä Solin käsittelee myös useita 
sellaisia, joissa on mukana jumalaa 
(deus, theos) merkitsevä sana, ku-
ten Adeodatus (”Jumalan antama”) 
tai Quodvultdeus (”Mitä Juma-
la tahtoo”). Samoin Solin on mai-
ninnut esimerkiksi sapatti-sanas-
ta muodostetun Sabbatius-nimen.

Solinin ja Kajannon ohella an-
tiikin nimistön tutkimusta ovat 
Suomessa harjoittaneet, kuten ar-
tikkelin runsaista kirjallisuusviit-
teistä ilmenee, myös Mika Kajava 
ja Olli Salomies. Olisi toivottavaa, 
että esimerkiksi juuri Solinin laa-
jan tietosanakirja-artikkelin poh-
jalta julkaistaisiin myös suomen-
kielinen esitys antiikin nimistä ja 
niistä avautuvista näköaloista.

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston ylei-

sen kirjallisuustieteen professori.

Nokkela opas orjanpitoon

 Pauliina Raento

Marcus Sidonius Falx ja Jerry 
Toner: How to manage your 
slaves. Profile Books 2014.

Roomalainen ylimystöherra Mar-
cus Sidonius Falx on kartuttanut 
omaisuuttaan keisarin sotaretkillä, 
ja hänellä on laajat tilukset Cam-
paniassa ja Afrikassa. Hän omistaa 
lukuisia orjia, joita suvussa on pi-
detty sukupolvien ajan. Koska hän 
tuntee aiheen hyvin,  hän haluaa 
välittää näkemyksensä nykyajassa 
eläville lukijoille. Nämä barbaarit 
tavoittaakseen hän on palkannut 
kommentaattorikseen antiikin-

tuntija Jerry Tonerin Cambridgen 
yliopistosta. Toner selittää ja täy-
dentää lähteillään Falxin havainto-
ja Rooman keisariajan parilta en-
simmäiseltä vuosisadalta.

Falxin maailmassa orjat ovat ta-
saveroisesti vailla oikeuksia, mutta 
kohtaloa ohjaavat orjan tausta ja 
se, mitä hänellä teetetään. Työ kau-
pungissa on vaihtelevampaa, kevy-
empää ja sosiaalisempaa kuin maa-
seudulla. Raskas maatyö kuluttaa, 
joten tuoton maksimointi vaatii 
omistajalta harkintaa. Orjien mää-
rästä päätettäessä on otettava huo-
mioon myös tilakoko ja viljeltävät 
lajikkeet, mistä Cato on kirjoitta-
nut Falxin mielestä oivaltavasti. 
Kustannuksia laskiessa on muis-
tettava, että on nousukasmaista pi-
tää selvästi liikaa orjia.

Orjan hinta riippuu saatavuu-
desta ja ominaisuuksista. Voitok-
kaat sodat laskevat hintoja, ja hy-
lättyjä vauvoja saa aina. Itseään or-
jaksi kaupittelevia velkavankeu-
teen joutuneita Falx välttää. Hän 
kehottaa tarkastamaan tavaran 
huolellisesti riippumatta siitä, ke-
neltä ja mihin tarkoitukseen or-
jansa ostaa. Erityisesti on katsas-
tettava hampaat, sukuelimet ja li-
havuuskunto. On myös pohdittava 
ostaako uuden vai käytetyn, koti-
kasvatetun vai kaapatun – yksi on 
työläämpi, toinen kalliimpi, lisäksi 
sisäänajo koettelee kärsivällisyyttä. 
Tärkeintä on vaihtelu: jos orjilta 
puuttuu yhteinen kieli, ne juonit-
televat vähemmän ja oppivat nope-
ammin latinaa. Lisäksi tiedetään, 
että eri heimot sopivat eri tehtä-
viin: egyptiläisistä pojista tulee kel-
po lemmikkejä, kun taas germaa-
neja moititaan karkeiksi uhkape-
lureiksi. Kauppiaan takahuonees-
ta saattaa löytyä herkkuja, mutta 
niiden virheistä on vaikea valittaa.
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Falxin mielestä omistajilla on 
velvollisuuksia omaisuuttaan koh-
taan. Hän pitää Caton neuvoja sai-
raiden orjien hävittämisestä tylyi-
nä ja väittää, että arvotavaran para-
nemista kannattaa odottaa. Kyky-
jen lisäksi on otettava huomioon 
orjan historia omistajan perheyh-
teisössä ja tehdyt palvelukset. Tark-
kaavainen, uskollinen ja ahkera or-
ja on korvaamaton perheyhteisölle, 
joka roomalaisen elämän perusyk-
sikkönä muistuttaa pientä valtiota.

Orjuus rakennettiin tasavallan 
aikana Rooman aluevalloitusten 
edetessä. Se oli tehokas tapa saada 
valloitettu viljelymaa tuottavaksi ja 
alistaa ihmiset. Keisarivallan aika-
na järjestelmän sääntelyä kehitet-
tiin. Falx selittää, että orjien mes-
taamista rajoitettiin, ja väkivallas-
ta tuli viranomaisasia, jos pahoin-
pidelty orja haki suojaa keisarin 
patsaalta. Säännökset alkoivat vel-
voittaa myös myyjiä: orjien itse-
murhayritykset olivat niin tavalli-
sia, että kauppiaan oli ilmoitettava 
niistä tuotteen kaulassa roikkuvas-
sa selosteessa. Omistajia suojattiin 
juonittelulta tuomitsemalla kuole-
maan ne orjat, jotka epäonnistui-
vat isäntiensä suojelemisessa. Oi-
keudessa orjat voivat todistaa vain 
julkisesti kidutettuina, hehän oli-
vat moraalisesti liian heikkoja ker-
tomaan totuutta. Kidutus sai totuu-
den esiin ja palveli oikeutta.

Fyysiset rangaistukset hyväk-
syttiin rutiinina, ja ne olivat toistu-
va teema aikakauden komedioissa. 
Seksuaalinen hyväksikäyttö oli ta-
vallista. Falx kuitenkin arvioi tar-
peettoman julmuuden kääntyvän 
itseään vastaan vahingoittamalla 
isännän mainetta ja omaisuuden 
arvoa. Falxin mielestä ylemmyy-
tensä voi osoittaa kohtelemalla ala-
maisiaan hyvin. Kuri on oltava, ja 

arjen vastarinta pitää kukistaa, et-
tei se laajene kapinaksi. Parhaa-
seen tulokseen päästään, jos orjan 
ajatukset keskittyvät ruokaan, työ-
hön ja rangaistuksiin. Toner tun-
nistaa Falxin ajattelussa stoalaisia 
vaikutteita, kenties Senecan kirjoi-
tusten ansiosta. Hän ei kuitenkaan 
löydä näyttöä siitä, että stoalaiset 
ihanteet olisivat vaikuttaneet arjen 
käytäntöihin.

Kaikesta huolimatta roomalai-
set pitivät toisen ihmisen hallintaa 
luonnonvastaisena ja tunnustivat, 
että monet suurmiehet olivat nous-
seet asemaansa orjuudesta. Toisin 
kuin kreikkalaisille, orjuus oli roo-
malaisille väliaikainen tila, jossa 
menestyminen voisi johtaa Rooman 
kansalaisuuden saamiseen. Vapau-
tensa ansainnut barbaari oli oppinut 
Rooman tavat ja kielen, eli hänet oli 
assimiloitu imperiumiin. Riippu-
vuussuhde jatkui usein klientelis-
minä, jossa isäntä auttoi suojattinsa 
alkuun. Pääoman ja suhteiden vas-
tineeksi tämä tuotti tietoja, tuloja ja 
uusia suhteita. Sen sijaan oikeudes-
sa kidutetuilta ja karkureina polt-
tomerkityiltä orjilta kiellettiin täy-
si kansalaisuus eikä armeijaankaan 
kelvanneet kuin vapaana syntyneet. 
Vapautettujen orjien asema oli sosi-
aalisesti kiikkerä, nousukkaita ylen-
katsottiin, kuten vulgaarin Trimal-
chion hahmo Petroniuksen Satyri-
conissa mehevästi osoittaa.

Falx pitää itseään hyvänä kas-
vattajana, valmentajana ja suoje-
lijana. Kolme poikaa synnyttänyt 
nainen ansaitsee vapauden, varsin-
kin jos nämä uudet orjat ovat Falxin 
siittämiä ja siksi varmimmin laa-
dukkaita. Hänestä oma kasvatus-
toiminta on ilo, joka korostaa per-
heen vaurasta asemaa ja harkittua 
omistajapolitiikkaa. Hän kuitenkin 
harmittelee, etteivät jalostuksen tu-

lokset aina korvaa hitaan työn kulu-
ja. Toner huomauttaa, että suhtau-
tuminen kotikasvatukseen vaihte-
li ja asia tunnetaan huonosti. Sen 
sijaan vapauden ostaminen maini-
taan monissa lähteissä. Esimerkik-
si valtion kannatti myydä vapaut-
ta orjilleen, koska siitä maksettiin 
hyvin ja ruokittavia oli usein liikaa. 
Falx itse varoo kaupankäyntiä, kos-
ka orjat saattavat säästää vapautus-
rahoja ruoka-annoksistaan ja antaa 
laihuudellaan huonon kuvan isän-
nästään. Olipa järjestelyn syy mikä 
hyvänsä, Falx tekee aina kirjallisen 
sopimuksen.

Falxille orjat ovat kodinkoneita, 
jotka helpottavat elämää ja viestivät 
omistajansa mausta, sosiaalisesta 
asemasta ja varallisuudesta. Tone-
ria Falx pitää epäilyttävänä, eihän 
tämä pohjoisten maakuntien mies 
ole osallistunut yhteenkään taiste-
luun. Sen sijaan hän alentuu pyyh-
kimään lapsensa pyllyn ja kohtelee 
kaunista, mutta suulasta vaimoaan 
tasaveroisesti. Falx kuitenkin tun-
nustaa Tonerin ansiot roomalaisten 
tapojen tuntijana.

Yhdessä he ovat saaneet aikaan 
erinomaisen tietokirjan. Yhtäältä 
se on yleissivistävä ja sujuvasti kir-
joitettu yhteiskuntahistoriallinen 
ja filosofinen katsaus orjuuteen 
Rooman keisariajalla. Toisaalta 
kuvitteellisen aikalaisen ja tutkijan 
vuoropuhelu on nerokas tapa lä-
hestyä vaikeata aihetta tieteellises-
ti kestävällä ja viihdyttävällä taval-
la. Samalla huomio kääntyy nyky-
ajan orjuuteen.

Kirjoittajan on kulttuurimaantieteen 

professori Helsingin yliopistossa.
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